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Přehled použitých veličin a jednotek

𝐴5 [%] tažnost

𝑎 [𝑚𝑚]; [𝑚/𝑠2] podélný rozměr kovadla; zrychlení

𝑎𝑚𝑎𝑥 [𝑚/𝑠2] maximální zrychlení

𝑎𝑝𝑜ž_𝑠𝑖𝑛 [𝑚/𝑠2] požadované zrychlení při sinusovém pohybu

𝐵 [𝑚𝑚] šířka výseče příruby

𝑏 [𝑚𝑚]
šířka pera; střední šířka beranu; vzdálenost působiště síly od osy

šroubu; příčný rozměr kovadla; šířka kluzného vedení

𝐶𝐷 [𝑁] dovolené statické namáhání

𝐶𝑠𝑡𝑎𝑡 [𝑁] maximální statické namáhání

𝐶1, 𝐶2, 𝐶𝑖 [𝑁/𝑚𝑚]
konstanta tuhosti přitěžovaných/odlehčovaných součástí; dílčí

tuhosti

𝐷 [𝑚𝑚] průměr pístu

𝐷𝑜 [𝑚𝑚] průměr díry (průchozí otvor)

𝐷𝑠 [𝑚𝑚] střední průměr stykové plochy hlavy šroubu a příruby

𝑑 [𝑚𝑚]
průměr kované tyče; průměr dříku; vnější průměr závitu šroubu;

průměr pístnice; světlost potrubí

𝑑𝑒 [𝑚𝑚] vnější průměr trubky

𝑑𝑖 [𝑚𝑚] vnitřní průměr trubky

𝑑𝑘 [𝑚𝑚] průměr hlavy šroubu

𝑑𝑚𝑖𝑛 [𝑚𝑚] minimální průměr výkovku (tyče, hranolu)

𝑑𝑡 [𝑠] diferenciál času

𝑑𝑣 [𝑚/𝑠] diferenciál rychlosti

𝑑𝑤 [𝑚𝑚] průměr kruhového osazení

𝑑𝑥 [𝑚𝑚] diferenciál polohy

𝑑3
′ [𝑚𝑚] předběžný průměr šroubu

𝑑1, 𝑑2, 𝑑3 [𝑚𝑚] rozměry závitu

𝐸 [𝑀𝑃𝑎] modul pružnosti v tahu

𝑒 [𝑚𝑚] maximální dovolená excentricita síly

𝐹𝑎 [𝑁] akcelerační síla

𝐹𝑔 [𝑁] tíhová síla od pohyblivých hmot

𝐹ℎč1 [𝑁] síla působící na jeden šroub (uchycení horní čočky)

𝐹𝑗 [𝑀𝑁] jmenovitá tvářecí síla

𝐹𝑚 [𝑁] montážní síla

𝐹𝑚𝑎𝑥, 𝐹𝑚𝑖𝑛 [𝑀𝑁] maximální/minimální tvářecí síla

𝐹𝑚1 [𝑁] montážní síla působící na jeden šroub

𝐹𝑝 [𝑀𝑁]; [𝑁] síla vyvozená při pěchování; tlaková odporová síla

𝐹𝑝1 [𝑁] síla vyvozená jedním hydraulickým válcem při pěchování

𝐹𝑧𝑝, 𝐹𝑧𝑝2 [𝑁] zpětná síla od jednoho válce/obou válců

𝐹𝑧𝑝1_𝑧𝑎𝑑 , 𝐹𝑧𝑝2_𝑧𝑎𝑑 [𝑁] požadovaná zpětná síla od jednoho válce/obou válců

𝐹𝑧𝑣 [𝑁] zvedací síla

𝐹𝑡 [𝑁] odhad celkové třecí síly; třecí síla ve vedení

𝐹1
,, 𝐹2

, [𝑁] síla působící v ose dlouhé/krátké vzpěrné tyče

𝑓 [𝐻𝑧]; [−] frekvence; součinitel tření za klidu

𝑓ℎ [−] součinitel tření pod hlavou šroubu

𝑓𝑧 [−] součinitel tření v závitech

𝐻 [𝑚𝑚] zdvih beranu

𝐻𝑚𝑎𝑥, 𝐻𝑚𝑖𝑛 [𝑚𝑚] maximální/minimální zdvih beranu (dolní/horní úvrať)

𝐻1 [𝑚𝑚] výška závitu

ℎ [𝑚𝑚] hloubka prokování tyče; výška pera

ℎℎ [𝑚𝑚] výška horní matice; výška hlavy šroubu

ℎ𝑚 [𝑚𝑚] výška matice

ℎ𝑠𝑝 [𝑚𝑚] výška spodní matice

𝑖 [−] pevnostní třída šroubu

𝐽𝐵 [𝑚𝑚4] kvadratický moment průřezu výseče příruby

𝐽𝑥 [𝑚𝑚4] kvadratický moment průřezu k ose 𝑥

𝐽𝑦 [𝑚𝑚4] kvadratický moment průřezu k ose 𝑦

𝑘 [−] součinitel bezpečnosti; dynamická bezpečnost

𝑘𝑚𝑎𝑥, 𝑘𝑚𝑖𝑛 [−] přetížení elektromotoru pro maximální/minimální tvářecí tlak

𝑘𝑝ř [−] konstanta přitížení

𝑘𝑟𝑒𝑧 [−] silová rezerva jednoho válce

𝑘𝑠 [−] statická bezpečnost

𝑘𝜎 [−] součinitel bezpečnosti pro tahové namáhání

𝑘𝜏 [−] součinitel bezpečnosti pro smykové namáhání

𝑙 [𝑚𝑚] délka pera; výška talířových pružin; délka trubky

𝑙ℎ [𝑚𝑚] délka zašroubování horní matice

𝑙𝑚𝑎𝑥 [𝑚𝑚] maximální délka výkovku (tyče, hranolu)

𝑙𝑠 [𝑚𝑚]
vzdálenost rámu od osy tváření; délka zašroubování spodní

matice

𝑙š_𝑚𝑖𝑛 [𝑚𝑚] minimální délka zašroubování

𝑙𝑣 [𝑚𝑚] délka kluzného vedení, vzdálenost osy válce od osy tváření

𝑙1 [𝑚𝑚]
vzdálenost mezi hnízdy 1 a 2; vzdálenost středů lišt beranu ve

směru 𝑥; délka závitové části svorníku

𝑙1_ℎú [𝑚𝑚] vzdálenost mezi hnízdy 1 a 2 v HÚ

𝑙1_𝑑ú [𝑚𝑚] vzdálenost mezi hnízdy 1 a 2 v DÚ

𝑙2 [𝑚𝑚]
vzdálenost hnízda 2 a kovadla; vzdálenost středů lišt beranu ve

směru 𝑦; délka hladké části šroubu/svorníku

𝑙3 [𝑚𝑚]
vzdálenost uchycení pístnice a plochy kovadla; vzdálenost středu

lišty na rámu ve směru 𝑥; délka závitové části svorníku

𝑙4 [𝑚𝑚] vzdálenost středů lišt na rámu ve směru 𝑦

𝑀 [𝑁𝑚] ohybový moment od excentrické síly

𝑀ℎ [𝑁𝑚] třecí moment pod hlavou šroubu

𝑀𝑂𝑝 [𝑁𝑚] ohybový moment na přírubě

𝑀𝑢 [𝑁𝑚] utahovací moment

𝑀𝑧 [𝑁𝑚] třecí moment v závitech

𝑚 [−] elementární rozložení měrných tlaků

𝑚𝑏 [𝑘𝑔] hmotnost beranu

𝑚𝑐 [𝑘𝑔] hmotnost celková

𝑚𝑝 [𝑘𝑔] hmotnost plunžru

𝑁 [𝑁] normálová síla

𝑁𝑠𝑘𝑢𝑡 [𝑁] skutečná normálová síla

𝑛 [−] stupeň paraboly měrného kontaktního tlaku; počet šroubů

𝑛𝑒𝑚 [𝑜𝑡/𝑚𝑖𝑛] otáčky elektromotoru

𝑛𝑧 [1/𝑚𝑖𝑛] počet zdvihů beranu

𝑃 [𝑚𝑚] stoupání závitu

𝑃č_𝑚𝑎𝑥 , 𝑃č_𝑚𝑖𝑛 [𝑘𝑊] výkon čerpadla pro maximální /minimální tvářecí tlak

𝑃𝑒𝑚 [𝑘𝑊] výkon elektromotoru

𝑝 [𝑀𝑃𝑎] tlak

𝑝č [𝑀𝑃𝑎] tlak na kulové čočce

𝑝𝐷 [𝑀𝑃𝑎] dovolený kontaktní tlak

𝑝ℎ [𝑀𝑃𝑎] tlak pod hlavou šroubu


[…]


557
= 55 𝑀𝑃𝑎 (XXVI)

Napětí v tahu:

𝑆3 =
𝜋 ∙ 𝑑3

2

4
=

𝜋 ∙ 14,1602

4
= 158 𝑚𝑚2 (XXVII)
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𝜎 =
𝐹𝑚1

𝑆3

=
20 822

158
= 132 𝑀𝑃𝑎 (XXVIII)

Redukované napětí dle Beltramiho hypotézy:

𝜎𝑟𝑒𝑑 = √𝜎2 + 𝛼2 ∙ 𝜏2 = √1322 + 4 ∙ 55 2 = 172 𝑀𝑃𝑎 (XXIX)

Výsledná statická bezpečnost pro maximální redukované napětí:

𝑘𝑠 =
𝑅𝑒

𝜎𝑟𝑒𝑑

=
640

172
= 3,7 (XXX)

Výpočet utahovacího momentu šroubu:

Moment tření pod hlavou šroubu:

𝑀ℎ = 𝐹𝑚1 ∙ 𝑓ℎ ∙
𝐷𝑠

2
= 𝐹𝑚1 ∙ 𝑓ℎ ∙

𝑑𝑘 + 𝐷𝑜

4
= 20 822 ∙ 0,15 ∙

24 + 17,5

4
= 32 404 𝑁𝑚𝑚

= 32,404 𝑁𝑚
(XXXI)

Utahovací moment:

𝑀𝑢 = 𝑀𝑧 + 𝑀ℎ = 30,417 + 32,404 = 63 𝑁𝑚 (XXXII)

Kontrola kontaktního tlaku na kulových čočkách

Pro výpočet kontaktního tlaku je využit průmět mezikruží kulové plochy. Přesný

výpočet kontaktního tlaku na kulových čočkách je téměř nemožný vzhledem k velkému

množství parametrů (měnící se styková plocha během klopení beranu apod).

Síla vyvozená jedním hydraulickým válcem při pěchování:

𝐹𝑝1 =
𝐹𝑝

2
=

4 000 000

2
= 2 000 000 𝑁 (XXXIII)

Výpočet plochy mezikruží:

𝑆č =
𝜋

4
(𝐷č

2 − 𝑑č
2) =

𝜋

4
(1642 − 562) = 18 661 𝑚𝑚2 (XXXIV)

Výpočet kontaktního tlaku:

𝑝č =
𝐹𝑝1

𝑆č

=
2 000 000

18 661
= 107 𝑀𝑃𝑎 (XXXV)

Kontrola dovoleného kontaktního tlaku:

Dovolený kontaktní tlak pro cementovanou a kalenou ocel 14 220 je 165 𝑀𝑃𝑎.

𝑝č ≤ 𝑝𝐷 (XXXVI)

107 ≤ 165 (XXXVII)

Kontrola dovoleného tlaku na kulových čočkách je splněna.
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Tlak horní čočky na dno pístnice při vyvození pěchovací síly

Výpočet plochy mezikruží dna horní čočky:

𝑆č =
𝜋

4
(𝐷2 − 𝑑2) =

𝜋

4
(1772 − 892) = 18 385 𝑚𝑚2 (XXXVIII)

Výpočet kontaktního tlaku na čočce:

𝑝č =
𝐹𝑝1

𝑆č

=
2 000 000

18 385
= 109 𝑀𝑃𝑎 (XXXIX)

Kontrola dovoleného kontaktního tlaku:

Dovolený kontaktní tlak pro cementovanou a kalenou ocel 14 220 je 165 𝑀𝑃𝑎.

𝑝č ≤ 𝑝𝐷 (XL)

109 ≤ 165 (XLI)

Kontrola dovoleného kontaktního pod horní čočkou je splněna.

Kontrola vzpěrné tyče na tlak

Výpočet plochy mezikruží vzpěrné tyče:

𝑆𝑣 =
𝜋

4
(𝐷2 − 𝑑2) =

𝜋

4
(1592 − 562) = 17 393 𝑚𝑚2 (XLII)

Výpočet tlaku ve vzpěrné tyči:

𝑝𝑣 =
𝐹𝑝1

𝑆𝑣

=
2 000 000

17 393
= 115 𝑀𝑃𝑎 (XLIII)

Kontrola dovoleného tlaku:

Dovolený tlak pro ocel 15 142.7 je 180 𝑀𝑃𝑎.

𝑝𝑣 ≤ 𝑝𝐷 (XLIV)

115 ≤ 180 (XLV)

Kontrola tlaku ve vzpěrné tyči je splněna.
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Volba kulových podložek mechanismu vzpěrné tyče

V mechanismu se použijí vyrovnávací podložky DIN 6319 (konvexní podložka

s označením DIN 6319-43-C-NI a konkávní s označením DIN 6319-49-D-NI od výrobce

Elesa+Ganter).

Hlavní parametry kulových podložek jsou v Tab. IX, detailní parametry v příloze.

Tab. IX: Parametry sady kulových podložek DIN 6319.

Materiál cementovaná ocel 100-550 HV 10

Maximální stat. zatížení 𝐶𝑠𝑡𝑎𝑡 542 000 [𝑁]

Koeficient bezpečnosti 𝑘 2 [−]

Kontrola statické únosnosti podložek:

Pro výpočet kontroly kulových podložek je nutné znát pracovní sílu 𝑄1𝑚,

která představuje stav, při které budou podložky ve spodní části mechanismu nejvíce

namáhány.

Stanovení dovoleného namáhání:

𝐶𝐷 =
𝐶𝑠𝑡𝑎𝑡

𝑘
=

542 000

2
= 271 000 𝑁 (XLVI)

Pracovní síla:

𝑄1𝑚 = 161 225 𝑁 (XLVII)

Statická bezpečnost:

𝑘𝑠 =
271 000

161 225
= 1,7 (XLVIII)

Kontrola podložek vyhovuje.