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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Úprava vedení beranu kovacího lisu CKVX315/400
Jméno autora: Petr Pícha
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav výrobních strojů a zařízení
Vedoucí práce: doc. Ing. Antonín Bubák, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav výrobních strojů a zařízení

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce je formulována jako úprava existujícího řešení, což je trochu jednodušší zadání, než kdyby se jednalo o konstrukci zcela
nového zařízení. Na druhou stranu je složité v tom, že student musí dokonale prostudovat a pochopit existující řešení a
odhalit jeho případné problémy a nedostatky, aby navrhnul užitečné a smysluplné úpravy.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Práce bezpochyby splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval aktivně a programově a pilně po celou dobu řešení práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student se během řešení práce velmi zlepšil v syntéze znalostí získaných studiem. S literaturou umí pracovat výborně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i typografická stránka práce je výborná, jazykovou stránku hodnotím velmi dobře; některé formulace jsou
neobratné.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Předložené řešení práce je původní, bibliografické citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Drobnou
připomínkou by snad bylo, že použité řešení vzpěrné tyče s průchozím svorníkem a princip vymezení vůle kluzné lišty klínem
není principielně původní. V textu chybí informace o tom, že to jsou řešení převzatá od předních výrobců kovacích lisů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Navržené řešení uchycení pístnice k beranu s použitím vzpěrné tyče s průchozím svorníkem bylo kompletně použito při
realizaci opravy lisu. Jeho funkčnost ke dni vyhotovení tohoto posudku nebylo možné ověřit (předpokládaný termín
studených zkoušek je říjen 2021.)

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená práce obsahově převyšuje běžný rozsah diplomových prací a to zejména rozsahem vlastního řešení
(nikoliv rešerší). Navržená řešení jsou promyšlená a propracována do detailů; opírají se o výpočty a mnohé další
materiálové, technologické či montážní aspekty. Student zde prokázal schopnost tvůrčí technické práce, která
dospěla k realizaci navrženého řešení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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